
 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 5000762 (Κωδ. Απόφασης:1364) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01
Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΝΕΖΕΡΙΤΗ
Τηλ.: 2313321752, 2313321700
Fax: 2313 321 701/2
Email: mnezeriti@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

Θεσσαλονίκη, 21/11/2016
Α.Π.: 8260  

Προς: 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 
ΜΟΝΑΔΑ Γ
Υπ' όψιν Υπεύθυνου Πράξης 
κ. Ελένης Λαζαρίδου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Σύμβουλοι Τεχνικής Υποστήριξης της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ

5000762 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1.	Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020»

(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2.	Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων

στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την

απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),

3.	Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας

για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020

από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,

4.	Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε

η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5.	Την υπ' αριθ. 9752/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των

ΑΔΑ: ΩΣΔΟ7ΛΛ-ΤΥΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 5000762 (Κωδ. Απόφασης:1364) Σελίδα 2

εκλογών της 18ης Μαΐου 2014 και 25ης Μαΐου 2014, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,

6.	Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των

κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,

7.	Την με αρ.πρωτ. 6990/15-9-2015 (005.11.1) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» για την

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 11 «Άξονας Τεχνικής Βοήθειας - ΕΤΠΑ»,

8.	Την υπ' αρ. 2550/18-4-2016 απόφαση ένταξης της πράξης "Σύμβουλοι Τεχνικής Υποστήριξης της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής

Μακεδονίας" του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας στο ΕΠ "Κεντρική Μακεδονία"

9. Την από 15-11-2016 υποβολή ΤΔΠ για την 1η τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης ένταξης πράξης.

10. Την με αρ. πρωτ. 8208/17-11-2016 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία», ως

προς την τροποποίηση της ανωτέρω πράξης σχετικά με τη διάρκεια υλοποίησής της και ως προς την επικαιροποίηση στοιχείων της

ωριμότητας και του χρηματοδοτικού σχήματος της πράξης.

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Σύμβουλοι Τεχνικής Υποστήριξης της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» στον Άξονα

Προτεραιότητας «Άξονας Τεχνικής Βοήθειας - ΕΤΠΑ» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 5000762

2.Δικαιούχος: Ε.Υ.Δ. Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2040113

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η πράξη αφορά στη λήψη συμβουλευτικών υπηρεσιών από εξειδικευμένο προσωπικό, κατά τη χρονική περίοδο 6ος/2016 έως και

12ος/2020, για την επιχειρησιακή και τεχνική υποστήριξη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στους
τομείς αρμοδιότητάς της κατά την διαχείριση των συγχρηματοδοτούμενων παρεμβάσεων του ΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας 2014-2020
(σχεδιασμός, εξειδίκευση, προγραμματισμός, υλοποίηση, παρακολούθηση, επαλήθευση).
Στην παρούσα χρονική στιγμή η πράξη υλοποιείται με 3 υποέργα και επίκειται άμεσα η έναρξη υλοποίησης και 4ου υποέργου. Το έργο των
Αναδόχων, ο τρόπος εκτέλεσης καθώς και τα παραδοτέα του κάθε υποέργου, εξειδικεύονται και περιγράφονται αναλυτικά στις σχετικές
συμβάσεις.
5. Παραδοτέα πράξης:

Τα παραδοτέα των υποέργων, καθώς και ο χρόνος, ο τόπος, ο τρόπος και τα συνοδευτικά έγγραφα της παράδοσης τους, θα
εξειδικεύονται αναλυτικά στις επιμέρους συμβάσεις ή στις αποφάσεις ανάθεσης.
Ενδεικτικά, θα περιλαμβάνουν απολογιστικές εκθέσεις, που θα υποβάλλονται εφάπαξ ή σε καθορισμένα χρονικά διαστήματα, στις οποίες
θα αναφέρονται συνοπτικά τα πεπραγμένα του Αναδόχου στο χρονικό διάστημα αναφοράς, ομαδοποιημένα κατά κατηγορία υπηρεσίας
όπως αυτές θα οριστούν στην εκάστοτε σύμβαση.
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Ο Ανάδοχος, υποχρεούται να εκπονήσει και να παραδώσει στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ δύο απολογιστικές εκθέσεις για τις
παρασχεθείσες υπηρεσίες για το 1ο και το 2ο τρίμηνο της σύμβασης αντίστοιχα.
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Ο Ανάδοχος, υπέβαλε στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ ως τελικό παραδοτέο το σχέδιο των πέντε τροποποιητικών ΦΜΕ με όλα τα
συνημμένα τους.
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Ο Ανάδοχος, υποχρεούται να εκπονήσει και να υποβάλει στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ τα ακόλουθα παραδοτέα:
1ο: Έκθεση με τίτλο: «Κατεύθυνση ενισχύσεων, μίγμα πολιτικής και εξειδίκευση δράσεων».
2ο: Ενδιάμεση Έκθεση Προόδου που θα περιλαμβάνει 4 πλήρεις φακέλους Προσκλήσεων Κρατικών Ενισχύσεων.
3ο: Τελική Έκθεση Προόδου που θα περιλαμβάνει 2 πλήρεις φακέλους Προσκλήσεων Κρατικών Ενισχύσεων.
ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Ο Ανάδοχος, στο πλαίσιο του έργου, υποχρεούται να εκπονήσει και να παραδώσει στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ 9-10 απολογιστικές
εκθέσεις, στις οποίες θα αναφέρονται συνοπτικά οι παρασχεθείσες υπηρεσίες του στο χρονικό διάστημα αναφοράς.

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ 

ΠΡΑΞΗΣ

T1395 Δικαιούχοι πράξεων ΕΤΠΑ που υποστηρίζονται Αριθμός
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1,00

ΑΔΑ: ΩΣΔΟ7ΛΛ-ΤΥΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 5000762 (Κωδ. Απόφασης:1364) Σελίδα 3

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 13/06/2016.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2020.

9.

10. Η ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης του κύριου υποέργου ορίζεται η 13/06/2016.
[η ημερομηνία προσδιορίζεται με βάση τον χρονοπρογραμματισμό του δικαιούχου, όπως αυτός αποτυπώνεται στο ΤΔΠ και λαμβάνει
υπόψη τις προθεσμίες του άρθρου 28 του Ν. 4314/2014.]

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η παρούσα τροποποίηση πράξης συνίσταται στην αύξηση της διάρκειας υλοποίησης της πράξης και στην επικαιροποίηση του φυσικού
αντικειμένου της, βάση των ενεργειών που έχουν υλοποιηθεί μέχρι τώρα και αυτών που προγραμματίζονται.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

Α.1. Άμεσες δαπάνες
i. Ποσό χωρίς 

ΦΠΑ
243.902,44 243.902,44 0,00

ii. ΦΠΑ 56.097,56 56.097,56 0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 300.000,00 300.000,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 300.000,00 300.000,00 0,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 300.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 300.000,00 €

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 300,000.00 €.

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ
ΕΝΕΡΓΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2016ΕΠ00810017 -- NAI  300.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

14. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 300,000.00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

ΑΔΑ: ΩΣΔΟ7ΛΛ-ΤΥΓ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 5000762 (Κωδ. Απόφασης:1364) Σελίδα 4

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

Συνημμένα: 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ

Κοινοποίηση: 

Κοινοποίηση: 
1.	Υπουργείο Οικονομίας και Υποδομών και Ναυτιλίας και Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 
Αθήνα 
2.	Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Β. Όλγας 198, Θεσσαλονίκη
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 5-7, Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Β2

ΑΔΑ: ΩΣΔΟ7ΛΛ-ΤΥΓ


		ops@mnec.gr
	2016-11-21T07:56:53+0000
	Athens, GR
	NSRF MIS Office
	Υπογραφή συναλλαγής


		2016-11-21T09:59:58+0200
	Athens




